
Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på
borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken
for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af
persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget,
Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.

2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i
Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din
støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel
Bedre fødsler - forslag om indførelse af rettigheder til fødende

Id: FT-06850

Forslag
Vi kræver, at der afsættes tilstrækkelig tid og ressourcer til at yde omsorg og støtte til de fødende. Derfor
stiller vi et borgerforslag om, at Folketinget pålægger regeringen at fremsætte lovforslag, der sikrer de
fødende og nye familier følgende rettigheder:

1. Ret til fødsels- og forældreforberedende undervisningsforløb i små hold efter Sundhedsstyrelsens
anbefalinger

2. Ret til kontinuerlig jordemoderstøtte under graviditeten, fødslen og den første tid efter fødslen, i form af
kendt jordemoderordning, hvor man følges af et mindre team af jordemødre gennem hele forløbet

3. Ret til at vælge mellem fødsel i hjemmet, på en fritstående jordemoderledet fødeklinik eller på hospital

4. Ret til at vælge mellem at overnatte på fødestedet efter fødslen og få den støtte og omsorg, der er behov
for, for at blive klar til at tage hjem eller at tage hjem med ret til opfølgende hjemmebesøg 

5. Ret til individuel og personlig hjælp fra fødestedet hele døgnet til at komme godt i gang med amning,
herunder overlevering fra fødested til sundhedsplejerske

6. Ret til koordineret og sammenhængende støtte og behandling ved komplicerede forløb, fysisk som
psykisk

Bemærkninger til forslaget
Tiden er kommet til at indføre rettigheder til fødende. Der er alt for travlt på fødeafdelingerne landet over.
Fødende oplever traumer og svigt på hospitalerne, hvor der hverken er tid eller ressourcer nok til at udøve
den nødvendige omsorg. Det medfører alvorlige konsekvenser for de nye familier. Derfor er der brug for at
sikre de fødende rettigheder i hele svangreomsorgen; det offentlige tilbud under graviditets-, fødsels- og
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efterfødselsforløb.

Gennem de seneste mange år har medierne rapporteret om de ringe vilkår. I artiklen ”Jordemødre græder
og fødende får traumer” fra DR Nyheder den 8. januar 2021, kan man læse om en fødende hvis barn
udsættes for helt unødig risiko på grund af travlhed: “I det øjeblik, hvor de ser, at hjerterytmen er faldet
drastisk, løber der to mennesker ind og kaster mig ned på briksen, og så er det ind på operationsstuen”.
Her havde den fødende i forvejen ventet 3-4 timer på at få udført det akutte kejsersnit.

Eksemplet er ikke enestående. Med debatindlægget ”Den tid er forbi hvor vi skal ofre vores kroppe og
psyker for at bringe børn til verden” om forholdene for fødende i Danmark, skabte forfatter Olga Ravn et
momentum for debatten og i efteråret 2020 begyndte tusindvis af kvinder at dele deres historier. Over 1.700
fødende har samlet sig i en Facebook-gruppe under foreningen Forældre og Fødsel, hvor de deler deres
vidnesbyrd om svigt i svangreomsorgen. Her er også fagfolk fra området, som fortæller om at have
medvirket til svigt. Mødrehjælpen har lanceret et manifest for en tryg fødsel og har på nuværende tidspunkt
fået knap 30.000 underskrifter, og ligeledes modtaget over et tusind beretninger fra fødende om dårlige
fødselsoplevelser.

Disse vidnesbyrd fortæller om, at blive mødt som endnu et nummer i rækken, om behov for at købe privat
fødselsforberedelse, fordi den offentlige er utilstrækkelig, om mangel på ledige fødestuer, om at blive sendt
hjem eller til et andet hospital under fødslens smertefulde vearbejde. De fortæller om at møde fortravlede,
skiftende jordemødre både før, under og efter fødslen og om at blive frarøvet selvbestemmelsen over egen
krop i effektiviseringens navn, om nedbrydende kommunikation samt om ikke at blive lyttet til. De beretter
om at blive sendt hjem fra fødegangen, før de føler sig klar, om ophold på barselsafsnit - såfremt de
allernådigst har fået en plads - hvor de venter timevis på at blive tilset af personalet, om adskillelse af mor
og barn ved komplikationer - alene af organisatoriske hensyn. Om kummerlige forhold på
neonatalafdelinger og om efterfødselsforløb præget af manglende støtte og vejledning i forhold til amning,
pleje af bristninger og kejsersnitsår samt manglende opsamling på fødselsoplevelsen, som uanset om den
er forløbet normalt eller med komplikationer, kan have været en svær oplevelse, der ubearbejdet kan have
langvarige konsekvenser for det fysiske og psykiske helbred med risiko for samfundsøkonomiske
omkostninger til følge.

Det vidner om en generel mangel på tid og omsorg, og ikke mindst, vidner det om en ulige adgang til
sundhedsfremmende ydelser som fødselsforberedelse, ammehjælp samt behandling af fysiske som
psykiske eftervirkninger af graviditet og fødsel. 

Jordemødrenes forringede arbejdsvilkår medfører, at mange af dem siger op i protest, forlader faget i
afmagt eller flytter over i den private sektor, hvorved presset på de tilbageværende jordemødre bliver endnu
større. DR Nyheder beretter i førnævnte artikel om jordemødre, der bryder sammen ved Arbejdstilsynets
besøg i november 2020. Det står nu så slemt til, at hospitalerne har store udfordringer med rekruttering og
fastholdelse af jordemødre. Det der af pressen er blevet kaldt jordemoderflugt.

I løbet af de senere år har flere fødesteder fået kritik af Arbejdstilsynet, heriblandt Odense
Universitetshospital (2020), Herlev Hospital (2018), og Skejby Sygehus (2016). Arbejdstilsynet peger på, at
der er så travlt, at der sker brud på Sundhedsstyrelsens retningslinjer og de fødende og deres børn bliver
udsat for potentielle sundhedsrisici. På Rigshospitalet, som også fik et påbud af Arbejdstilsynet i 2016, ledte
det til at klinikchefen for fødeafdelingen, Morten Hedegaard, sagde sit job op i protest over de kontinuerlige
besparelser og de forringede arbejdsforhold og vilkår for personalet og fødende. Der blev efterfølgende
tildelt nogle midler til området, men den dag i dag er de for længst sparet væk igen og situationen er derfor
uændret, hvis ikke forværret.

Nedskæringer og centralisering i sundhedssektoren er gået hårdt ud over fødselshjælpen. Fra år 2000 til
2021 er antallet af danske fødesteder faldet fra 42 til 23. Men antallet af fødsler er ikke faldet tilsvarende. Det
betyder, at færre fødesteder varetager flere fødsler. I Danmark er der cirka 60.000 fødsler om året. De store
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fødesteder opleves af flere som at føde på samlebånd og de lange afstande nogle steder i landet resulterer
i at fødsler på rastepladser på vej til sygehuset, ikke er en sjældenhed. Fødemodtagelserne er, på grund af
mangel på plads og hænder, nødsaget til at holde fødende hen eller sende dem hjem, hvis de ikke vurderes
til at være tilstrækkeligt langt i fødslen, også selvom de har voldsomme smerter. I 2020 blev 232 kvinder
under fødslen flyttet fra Region Hovedstaden til et andet fødested på grund af travlhed. Fødende lider under,
at deres behov for professionel støtte og omsorg langsomt kvæles i besparelser og effektiviseringer.

Vi vil have værdigheden og omsorgen tilbage på fødselsområdet. Alle gravide bør kunne begive sig ind i
fødslen i forvisning om, at svangreomsorgen stiller tilstrækkeligt med ressourcer til rådighed, at der er tid og
hænder nok. Det skal være trygt og sikkert at bringe børn til verden.

Det mener vi, kan opnås ved at indføre ovenstående lovsikrede rettigheder samt med en finansiering og
organisering af fødselsområdet, som gør, at de relevante aktører kan levere de ydelser, det kræver, at leve
op til rettighederne. 

Information om de nuværende forhold:
I dag har man ikke ret til fødsels- og forældreforberedende undervisning. Det er en anbefaling fra
Sundhedsstyrelsen, som mange regioner ikke lever op til. Mange steder afholdes der informationsmøder i
auditorier, hvilket ikke er nok til at opnå de positive effekter, som dansk forskning viser, at gruppebaseret
forberedelse i små hold har.

I dag har man ikke ret til kendt jordemoderordning på trods af de bemærkelsesværdige
sundhedsfremmende effekter for både fødende og barn. Kendt jordemoder tilbydes nogle steder til sårbare
gravide. Endvidere er man ikke garanteret kontinuerlig og nærværende jordemoderstøtte under fødslen, da
en jordemoder kan stå med at skulle varetage omsorgen for flere fødende på én gang på grund af
spidsbelastninger på fødegangene.

I dag giver Sundhedsloven ret til at føde hjemme. Nogle vælger hjemmefødsel alene af den årsag, at der er
for langt til hospitalet eller at man på den måde kan få en jordemoder for sig selv under fødslen. Region
Sjælland tilbyder, som den eneste region, mulighed for at føde på en fødeklinik uden nogle former for
brugerbetaling. Et tilbud med høj brugertilfredshed og som er billigere pr. fødsel for regionen end en
ukompliceret, indgrebsfri andengangsfødsel på hospital.

I dag er der stor forskel på hvordan den fødende behandles fra hospital til hospital og region til region. I
mange regioner er det kun førstegangsfødende, der får tilbudt overnatning på hospitalet eller barselshotel,
og der opleves en stigende tendens til, at første- såvel som flergangsfødende (med en ukompliceret fødsel)
presses til tidlig udskrivelse. Rigshospitalet har lukket deres barselshotel og tilbyder ikke overnatning, end
ikke til førstegangsfødende.

I dag er man ikke garanteret sammenhængende støtte til etablering af amning. Et område hvor mange langt
fra formår at leve op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger for amning, selvom de ønsker det. Endvidere tyer
mange til selvbetalte ammekonsultationer hos et stigende antal private udbydere, for at få den nødvendige
hjælp til de mange udfordringer amningen kan byde på.

I dag er der som udgangspunkt ingen kontakt mellem sundhedsplejerske og fødested eller mellem
sundhedsplejersken og den fødende inden fødslen. Der er med andre ord ingen kontinuitet. Den fødende og
nye familie er ofte overladt til selv at opsøge samt i mange tilfælde selv at betale for behandling af såvel
fysiske som psykiske følger. Dertil kommer mange beretninger om horrible forhold på de
hospitalsafdelinger, hvor gravide og fødende er indlagt på grund af komplikationer.

Overordnet er det i dag meget uklart for den enkelte, hvilke rettigheder de har og til hvad.
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Forslag stillet af Kontaktoplysninger
Anonym person
Roskilde

xxxxxx@xxxx.xx

Medstillere Kontaktoplysninger
Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
Adressebeskyttelse

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
Aalborg

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
Svendborg

xxxxxx@xxxx.xx

Anonym person
København

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Anonym person
Frederikssund

xxxxxx@xxxx.xx
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Postnummer (skal udfyldes) By (skal udfyldes)

Dato Underskrift

Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret
samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om
borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,

at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og

at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.
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Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk
Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et
borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere
beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger
Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der
følger af:

Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i
Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi
videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere
Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale
borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller,
medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til
Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale
Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte
borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger
vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på
Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen
træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå
personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres
færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra
blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende
oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og
ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer.
Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere
hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om
administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er
kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til
oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk
Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi
løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.

FT-06850 - Bedre fødsler - forslag om indførelse af rettigheder til
fødende

Side 6 af 7



Dataansvarlig myndighed og kontakt
Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration
behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på
borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K 

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på
telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.

FT-06850 - Bedre fødsler - forslag om indførelse af rettigheder til
fødende

Side 7 af 7


	Borgerforslag - støtterblanket
	Støtteerklæring
	Erklæring om samtykke for støttere


